Explícit qualiscūq̄ expositio isti⁹ p̄logi.
Postilla venerabilis fratris Nico. de hyra sup̄ Eccl
iasten incipit.

Erba ecclesiastes. Sicut dictū fuit in principiō
libri pueriorū in tribus libris salomonis tra-
dunt̄ tria sapientiaz extollentia magnifice. que
sunt fm̄ empedocle: mobilis effuentie. p̄cept⁹
future felicitatis: appetitus. et mētis illustratio. **E**t istud

terciū in ordine do-
ctrine ē p̄mū q̄ vīa

est cōpēdiosa ad as-
secutionē aliorū. p̄-

pter qđ tradit̄ in p̄
mo libro q̄ dī para-

bole salomonis q̄ fi-
mito accedit ad se-

cundum in libro ec-
clesiastes in q̄ tradi-

tur mobilis afflu-
tie p̄temptus. **C**ir-

ca quod sciendū q̄
pte salomonis sapi-

entie studiū viginti
in bierusale⁹: quā

om̄s reges terre et
potentes desidera-

bant audire sapien-
tiam salomonis ut

dicit̄. **R**egū. iii.
Et q̄ circa felici-
tē mōtines mul-

ti varie dixerant et
dicebant. **N**am a-

liq̄ ponebant eam

in diuinit̄s: alij in delictis et alij in honoreb⁹: et sic de plurib⁹
alijs bonis que p̄ laborem humānū acquiri possunt in vi-
ta p̄nti: ideo Salomon voluit hāc q̄nōe tractare in hoc li-
bro ostendendo q̄ in talibus bonis nō p̄sistit felicitas ho-
minis. s̄ in deo q̄ est bonū infinitū. **E**t dividit̄ liber iste in
duas p̄tes. s̄. in p̄femīnū et tractatū. q̄ incipit ibi. **V**anitas
et. **C**irca primum notificat actor bū⁹ libri ministerial̄m.
q̄ deus est actor p̄ncipalis: et p̄mo q̄t̄ ad ei⁹ sapiaz cī-
dī. **E**rra ecclesiastes. i. salomonis q̄ ecclesiastes dī
i. p̄cionator. q̄ p̄ sapiam sibi datā erat aptus ad cōcionā-
dū et p̄suadendū alijs veritatē. secundo q̄t̄ ad gen⁹ cum
dicitur. **F**ilij dauid. qui fuit sanctissim⁹. **C**ercio q̄z
tum ad dignitatē cū dicitur.

Regis ihsim. ita q̄ li regis referit ad dauid et ad Salo-
monēter q̄. n. regnauit in bierlin. et licet regnū ipso p̄ ad
alia loca et ad alias ciuitates se extenderet: exprimit es̄m
specialit̄ ihsim: q̄ erat metropolis in regno et electa ad dei
cultū. **V**anitas. **V**ic incipit tractatus: et dividit̄ in
duas p̄tes q̄ p̄mo salomon errores alio p̄ excludit. secun-
do p̄positū cōcludit ca. vii. **P**rima adhuc in duas: q̄ p̄pri-
mo p̄ponit intentū in generali: secundo p̄sequit̄ in speci
ali. ibi. **G**eneratio. **P**ropositiū aut̄ suū est etiā cludere a vera
felicitate illa in quibus ab alijs ponebat. i. diuitias et ho-
nores et cōsimilia que habentur in presenti vita: et hoc est
quod dicitur. **V**anitas vanitatu⁹. i. maxima vani-
tas. sicut charitas dicit̄ virtus virtutū. q̄ est maxima in-
ter virtutes: et rosa flor̄ q̄ pulcrior inter alios flores.

Veritatis ecclesiastes. id est Salomon qui dicitur ecclesi-
astes. id est concionator. **Q**uia pertractando opiniones
aliorū de felicitate: arguit ad diuersas p̄tes. ut videbi-
tur p̄sequēdo. et post determinat veritatem. **V**anitas
vanitatu⁹: repetitio est eiusdē ad maiorem assertionem.
Et omnia. in quibus ab alijs ponit felicitas.

Vanitas. i. se valde vana. eo mō loquēdi q̄ dī valde l-
beralis ip̄a liberalitas: ppter qđ in talibus nō est ponēda
felicitas de cui⁹ rōne est firmitas et stabilitas cū sit vltimū
bonū bonū. **E**t ad p̄bationē sui dicti in generali sub-
dit. **Q**uid habet homo amplius de vniuerso labore
suo quo laborat sub sole. in vita p̄nti. q. d. q̄libet pot̄ expi-
ri q̄ nō sc̄itur ex laboribus suis nisi bonū instabiles et amis-
sibile saltē q̄ mortē quā nō pot̄ euadere.

Liber

Ig Generatio. Hic psequitur in speciali ad excludendus bona vite pntis a vera felicitate. Et diuidit in decem partes bim numerū eoz que excludit. ptes patebūt psequendo. Primum aut qd intendit excludere scia humanit acquisita q inter alia videt māns bonū. Unde et multi phi losophi posuerunt in ea beatitudinem hominis dicentes enī tunc esse felicem qn in eius mēte describit totus orbis per sciam pfectā. Hoc aut excludit in hoc ca. i. qriō excluso alia in quodā gene rali sunt exclusa cū sūt bona mirora. In hoc aut sic pro cedit: q ppositum ostēdit primo in sci entia speculativa: scđo in practica. ibi. Vidi cuncta. Tercio infertur cōdu sio intenta. ibi. Locutus sum. Duma in duas: qz ostēdit ppositū pmo p rationē. scđo p experientiā. ibi. Ego ecclesi astes. Duma in tres sūt tres rōnes: scđa ibi. Nō saturat tercia ibi. Quid est qd fuit. In prima pte facit talem rati onem. Illa scia q est valde imperfecta nō pot dici felicitas bovis. qz de rōne felicitatis est q sit bonū pfectū: et illud qd modicū est qsi nūl reputa. q. pbi. s scia acq̄sita quecum qz modica ē et imperfecta. q. tc. Circa istā rōne sic pcedit. qz pmo declarat vñ imperfectio et modicitas scie acq̄sita pcedit. secundo ppositū excludit. ibi. Cuncte res difficiles. Circa pmi sciedū q ois scia hūmanitus acq̄sita originēbz ex co gnitione sensibiliū: sensibilia sōlū sunt in continuā transmu tatione. saltem q̄tum ad plures sui prietates pfe qd ali qui phi dixerunt q nō pot de eis aliqua veritas affirmari. in metaphysice. Et eoꝝ dictū nō sit veru tñ ex tali dicto eoꝝ q fuerūt maximi inquisitores veritatē: vt dicit pbs ibidem apparent difficultas regiendi aliqua veritatē p inquisitionem humana. Et q sequit q talis cognitō ve ritatis modica est et imperfecta. Primo igit̄ salomon ostēdit mutabilitatem in corpibus mixtis dices. **G**eneratio preterit et generatio aduenit. s. alia numero: qz que corrūpunt nō redeunt eadē nū mero. sedo de generatione. et ista variatio generabilii et corruptibilii apparent ad sen sum in omnibz corpibus mixtis. **T**erra sōlū ineter nū stat: immobilis a parte post tñ nō a parte ante. qz p creationem incepit esse. et hec immutabilitas intelligit q̄tum ad partes eius inferiores. ppe centrū exentes: ptes autem supiores alterant et trāsmutat: et qz talis alteratio et trāsmutatio in elementis et mixtis causat ex motu orbis et pto tissime ex motu solis in obliquo circulo: ido subdit. **S**ol sol et occidit: vt appareat ad sensuz. **A** Et ad locū sūt reuertit. i. ad ortū sūt orientem. **B** Ibis renascens. nō qz sit aliis sol in numero s idē in puncto orientis apparenſ de novo. **M** Cirrat p meridieſ. in motu em ab oriente in occidente declinat versus polū antarticum sūt meridionalem. **N** Et flectit ad aquilonareſ. in motu em suo ab occidente in orientem flectit ad polū articulū seu aquilonareſ. **O** Lustrans vniuersa in circu itu pgit spiritus. i. sol qz dicit sp̄s. nō qz habeat aiam. cor pora em celestia inanimaſ sunt bim damascenū. s qz in fluentia eius cat vitā in istis inferioribz sīc cā v̄lis: hō em generat boiem et sol: vt dicit pbs. q. phisicoꝝ. **P** Et in circulos suos reuertit. qd duplicit exponit. Uno mō qz omni die mutat eius circulatio appropinquando magis ad tropicum estiualem vel ad tropicum byemaleſ. Alio modo qz bim astronomos sol plures habet circulos. scilicet equanteſ: deferenteſ et epicyclū: ista tñ determinate dicere magis p̄nit ad alia sciam. Consequent ōndit mutabilitatem circa elementū aque di. **Q** Omnia flumina intrant i mare. qz et si aliqua flumina aliquādo absorben tur a terra. alibi tñ exēunt et usq ad mare currunt. **R** Et

mare nō redundat. exēndo. ppter hoc ripas suas: cui causa subditur cum dicitur. **S** Ad locum vnde ex eunt flumina reuertūt. s. de mari. que quideſ reuersione duplicit intelligit. Uno mō qz p vias subterraneas de mari fluunt aque ad loca remota. et motu naturali possunt tantuſ ascēdere quāta est altitudo sup. ficiet maris. et adhuc plus: qz transeundit sic p terrā efficiuntur dulces p ta lem collationeſ et per cōsequens leuiores qz aque maris salte et sic crūpūt i fontes et flumina in loco altiori q̄ sit sup. ficies maris: et

Dia flūia in tñ i mare: et mare nō redūdat. **A** Ad locū vñ exēut flūia reuertūt: vt ireꝝ flūat. **C**uncte res difficiles nō p̄ eas hō explicare sūmō. **N**ō satēt ocls v̄isu. nec aurē auditu iples: qd ē qd fuit. **P**m qd futuꝝ ē

sic naturali motu iterū fluunt ad mare. Alio mō qz per influentiam solis et stellarum eleuātur v̄pores bunti di a mari: et p̄densantur in nubes que p ventos deserūt longe sup aridam et tandem resoluuntur in pluvias ex quibus augmentant flumina ad mare currentia.

Cuncte res. **H**ic cōcludit ppositum: ex quo em co gnotio humanitus acq̄sita ex sensibiliūbz ortum. et quibz cū difficultate inuenitur veritas bene concludit dicens. **C**uncte res difficiles. ad intelligendū. Et quia dicit Hieronymus in prologo sup pentathecu. Qd melius nouimus: melius et pferimus. et p oppositū qd minus bene intelligimus minus bene pferimus. ideo sequit. **V** Nō pot̄ eas homo explicare sermone. qz nō potest eas ad plenū intelligere: sed tñ valde impfete: vt patet de folio vel fructu arbōris. de quibus nūl lus quantūcunq studuerit potest ad plenū veritē dicere. vtpote quare est tante quantitatis precise: vel talis figure: saporis aut virtutis. vnde qz talis herba vel fructus sanet talē infirmitatem. dicit saltez in pluriſbus qz hoc non habet a tota specie. i. ab aliqua pni etate p̄ntē speciem que tñ nō nominat eo qd ignorat. **P** Nō saturatur. **H**ic ponit secunda ratio que talis est. De ratione felicitatis humanae est appetitū hominis totaliter quietare. aliter non haberet rationem vltimi finis: sed scientia quecumq acquisita non terminat appetitum hominis s magis excitat ad amplius sciendum: vt patet per experimentū. ergo tc. **M**inor bujus rationis ponit cum dicitur.

M Non saturat oculus v̄isu tc. Inter alios sensus vi sus maxime deseruit in acquisitione scientie p investi gationem: auditus aut in acquisitione sc̄tie p v̄ctri nam. et ideo p hoc intelligitur qz scientia v̄trop modo acquisita non terminat hominis appetitum: et nō est alijs modus acquirendi via humana. propter quod in tali scientia non est felicitas ponenda.

Quid est hic. **H**ic ponit tercia ratio que talis ē: De ratione felicitatis est permanentia stabilis. vnde primo ethicoꝝ dicit philosophus qz felicitas non est mirmicoleonta: quod est animal variabile i diuersos colores. sed cognitio humanitus inuenta variabilis ē quia dicta marimor philosophorum et doctorum que vno tempore tenentur p firma auctoritate: postea re probantur: et iterum sub alijs verbis vel eiusē renouātur: vnde circa primum principium. scilicet de 'quolibet affirmatio vel negatio. de nullo sōlū simili diversis temporibus: contraria senserunt philosophi: vt patet iiii. metaphysice. ergo in tali noticia non est felicitas hominis ponenda. **N**uis rationis ponit minor q̄tum ad eius virtutem satis diffuse cum dicitur.

Quid est quod fuit. tam in rebus qz in hominum opinionibus.

Pm qd futuꝝ ē. licet tempore intermedio cesset et

Ecclesiastes

datū sit oblinioni. **t** ad id optinet qd subdit.

a Quid est quod factū est tc. est em̄ repetitio eiusdē
mīc ad maiore exagratōnē. **b** Nihil sub sole no
ū. līcet videat hoībus modernis: **r** subdit cā.

c Sam. n. pcessit in seculis tc. vñ dicit phs. ii. mebe
oroz q opinio-

nes 2 dicta sapi

entū que videt

de nouo inuēta

fuerūt in antē

ante p longa tē

pora b p incen

dia vel inunda

tions vel homi

nū mortes libū

eōp fuerunt cor

rupti 2 dicta eo

rū fuerūt obliui

on i tradita: **r** sic

postea videt de

nouo inuēta cū

en̄ hō sit ita. **E**

dicti p sequēs

lra. **d** Ego

Ecclesiastes. **b**

psequenter Sa

lomon oñdū p

positū p expimē

tr: q sicut dictū

est s. 2 bic iterū

dī ipse fuit sapi

entor alijs sui tē

poris tetiā pce

dentib: q erat

memoria: et tñ

tanq exptus: di

cit bic q talis sci

entia b3 annexā

anxietate animi t labore: **r** q 2ns licet talis scientia sit

bonamō tñ est tantū bonū q in ea felicitas hoīs sit po

nēdā: et hoc est qd dicat. **d** Ego ecclesiastes fuīrē

israel. i. sup om̄is tribus isrl. vt patz. iii. Reg. e

in bierlm. que est metropolis illius regni. **f** Et ap

sui in aio meo querere tc. scia acq̄sita. **g** Hanc oc

cupationē pessimā in hebreo bī malam: licet em̄ scien

cia acq̄sita sit bona **r** p cōsequēs occupatio ad ea con

sequēdā est bona pse. dī tñ mala p accidens inq̄tū b3

laborē 2 afflictionē studij annexam: vel q: alij ē im

peditua maioris boni. s. deuotiois 2 orationis.

h Vidi. Dic oñdit salomon q in scia practica nō est

boī felicitas: **r** facit talerōnē. Inter scias practicas

illa melior est q ordinat ad bonū regimen cōitatis. scz

politica quāto bonū cōe melius ē bono singularē plo